
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 12 

   Μετονομασία του Τμήματος Φιλοσοφικών και 

Κοινωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής 

του Πανεπιστημίου Κρήτης σε Τμήμα Φιλοσοφί-

ας, μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου 

και ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων .

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ.  1 έως 6 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Το 18480/572/29.07.2022 έγγραφο του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης προς τον Πρόεδρο της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης.

4. Το 108215/Ζ1/07.09.2022 έγγραφο του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων προς τον 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης.

5. Τη γνώμη της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(συνεδριάσεις 491/20.10.2022 και 488/21.07.2022) και το 
απόσπασμα πρακτικών της 262ης/21.09.2022 Τακτικής 
Συνέλευσης του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών 
Σπουδών (θέμα 2ο).

6. Το 150597/Ζ1/06.12.2022 έγγραφο του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων προς τον Πρόεδρο 
του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης για τη διατύπωση της προβλεπό-
μενης στο άρθρο 21 του ν. 4957/2022 γνώμης επί της 
προτεινόμενης μετονομασίας του Τμήματος Φιλοσο-
φικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

7. Τη θετική γνώμη του Ανώτατου Συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης που διατυπώθηκε 
στην 42η/19.01.2023 συνεδρίασή του και διαβιβάστηκε 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων με το 30917/
ΕΞ./23.01.2023 έγγραφο του Προέδρου της.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, όπως 
προκύπτει από την Φ1/Γ/531/91990/Β1/21.08.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

9. Την 146/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Mε πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών και Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Μετονομασία του Τμήματος Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών, μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου και ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων

1. Το, προβλεπόμενο στις διατάξεις της παρ. 2 περ. γ 
του άρθρου 11 του π.δ. 103/1983 (Α’ 48), Τμήμα Φιλοσο-
φικών και Κοινωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Κρήτης (ΦΚΣ) μετονομάζεται σε 
«Τμήμα Φιλοσοφίας», το οποίο καλύπτει το ομογενές και 
ενιαίο επιστημονικό πεδίο της φιλοσοφίας.

2. Η διάρκεια του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήμα-
τος Φιλοσοφίας είναι οκτώ (8) εξάμηνα. Η διαμόρφωση 
των προγραμμάτων σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας 
γίνεται σύμφωνα με τα άρθρα 70 έως 72 του ν. 4957/2022, 
ενώ τα προγράμματα αυτά πιστοποιούνται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 74 του ιδίου νόμου.

3. Οι, κατά τις διατάξεις της παρ. 2 περ. γ του άρθρου 11 
του πδ. 103/1983 και της Β1/465/16.08.1999 απόφασης 
του Ειδικού Γραμματέα Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 
(Β’ 1681), Τομείς Φιλοσοφίας και Θεωρίας και Μεθοδολο-
γίας των Κοινωνικών Επιστημών του μετονομαζόμενου 
Τμήματος καταργούνται.

4. Στο μετονομαζόμενο Τμήμα Φιλοσοφίας, το οποίο 
καθίσταται αυτοδύναμο μετά τη δημοσίευση του πα-
ρόντος, συνεχίζει να λειτουργεί η Συνέλευση και ο Πρό-
εδρος, ενώ παρατείνεται και η θητεία των εκλεγμένων 
εκπροσώπων των φοιτητών και των μελών Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 35

657



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ658 Τεύχος A’ 35/07.03.2024

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) μέχρι τη λήξη 
της, οπότε ακολουθείται κανονικά η διαδικασία ανάδει-
ξης οργάνων διοίκησης. Ο Πρόεδρος του Τμήματος και 
τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
συμμετέχουν στα συλλογικά όργανα διοίκησης του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
ν. 4957/2022.

5. α. Τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα Φιλοσοφίας 
του Τμήματος ΦΚΣ εντάσσονται αυτοδίκαια στο Τμήμα 
Φιλοσοφίας με πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

β. Τα μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που υπηρετούν μέχρι τη 
δημοσίευση του παρόντος στο Τμήμα Φιλοσοφικών και 
Κοινωνικών Σπουδών εντάσσονται στο Τμήμα Φιλοσο-
φίας με πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
ύστερα από αίτηση που κατατίθεται στη Γραμματεία Συ-
γκλήτου εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημε-
ρών από την έναρξη ισχύος του παρόντος. Η Σύγκλητος 
αποφαίνεται με αιτιολογημένη απόφασή της εντός είκοσι 
(20) ημερών. Η πράξη του Πρύτανη δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Το ανωτέρω προσωπικό 
εντάσσεται στο Τμήμα Φιλοσοφίας, διατηρώντας τα δι-
καιώματα και την ακαδημαϊκή του κατάσταση που είχε 
στο Τμήμα ΦΚΣ.

γ. Τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. που υπηρετούν κατά τον 
χρόνο δημοσίευσης του παρόντος στο Τμήμα ΦΚΣ, θε-
ραπεύοντας αντικείμενα άλλα από αυτά του Τμήματος 
Φιλοσοφίας, εντάσσονται σε άλλα τμήματα του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, ανεξάρτητα από τις προϋποθέσεις 
μετακίνησης του ν. 4957/2022, με πράξη του οικείου 
Πρύτανη, ύστερα από αίτηση που κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία της Συγκλήτου εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
δέκα (10) ημερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 
Η Σύγκλητος με αιτιολογημένη απόφασή της και αφού 
λάβει υπόψη τις λειτουργικές ανάγκες εκάστου Τμήμα-
τος, αποφαίνεται εντός είκοσι (20) ημερών. Η πράξη του 
Πρύτανη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως. Το ανωτέρω προσωπικό εντάσσεται στα νέα τμή-
ματα, διατηρώντας τα δικαιώματα και την ακαδημαϊκή 
κατάσταση που είχε στο Τμήμα ΦΚΣ.

6. Οι κενές θέσεις του πάσης φύσεως προσωπικού 
του Τμήματος ΦΚΣ παραμένουν στο Τμήμα Φιλοσοφί-
ας ή μεταφέρονται με πράξη του Πρύτανη, ύστερα από 
αιτιολογημένη απόφαση της Συγκλήτου, σε άλλα Τμή-
ματα του Πανεπιστημίου. Θέσεις μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., για την προκήρυξη των οποίων έχει εκδοθεί 
σχετική εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του 
άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/2006 (Α’ 280), προκηρύσσονται 
είτε από το Τμήμα Φιλοσοφίας είτε, με βάση το γνωστικό 
αντικείμενο, από άλλα Τμήματα του Πανεπιστημίου, μετά 
από αιτιολογημένη απόφαση της Συγκλήτου.

7. Διαδικασίες εκλογής σε θέσεις μελών Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος ΦΚΣ, για τις οποίες έχει εκδοθεί σχετική προκή-
ρυξη μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, καθώς και 
διαδικασίες εξέλιξης ή μονιμοποίησης, για τις οποίες έχει 
υποβληθεί αίτηση από το ενδιαφερόμενο μέλος Δ.Ε.Π. 
μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, όπως και οι δι-
αδικασίες μετακίνησης που εκκρεμούν κατά την έναρξη 

ισχύος του παρόντος, συνεχίζονται από το σημείο όπου 
βρίσκονται και ολοκληρώνονται είτε από τα όργανα του 
Τμήματος Φιλοσοφίας είτε από όργανα των τμημάτων, 
στα οποία τα μέλη εντάσσονται με απόφαση του Πρύτα-
νη ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της Συγκλήτου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις, το νομικό καθεστώς και τα 
πραγματικά περιστατικά που ίσχυαν κατά τη δημοσίευση 
της προκήρυξης ή κατά τον χρόνο υποβολής της αίτη-
σης. Ο χρόνος που τα μέλη Δ.Ε.Π. έχουν διανύσει στην 
εκάστοτε βαθμίδα ως μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ΦΚΣ 
συνυπολογίζεται μετά την ένταξή τους στο οικείο Τμήμα 
και προσμετράται για κάθε νόμιμη ενέργεια.

8. Οι λοιπές κατηγορίες τυχόν έκτακτου προσωπικού, 
η σύμβαση των οποίων δεν λήγει μέχρι την έναρξη λει-
τουργίας του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024, εντάσσο-
νται στο Τμήμα Φιλοσοφίας ή στα Τμήματα του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, με το σχετικό ακαδημαϊκό πεδίο, με 
την ίδια διαδικασία που ακολουθείται για όλες τις άλλες 
κατηγορίες προσωπικού. Το προσωπικό αυτό εξακο-
λουθεί να διέπεται από το καθεστώς υπό το οποίο είχε 
προσληφθεί ως τη λήξη της σύμβασής του.

9. Φοιτητές και φοιτήτριες που έχουν εισαχθεί στο Τμή-
μα ΦΚΣ υπό την ισχύ του παλαιού Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών (ΠΠΣ) και πριν από τη δημοσίευση 
του π.δ. ίδρυσης του Τμήματος Φιλοσοφίας εντάσσονται 
στο Τμήμα Φιλοσοφίας ως εξής:

(i) είτε συνεχίζουν και ολοκληρώνουν απρόσκοπτα το 
ΠΠΣ, υπό το οποίο είχαν εισαχθεί, λαμβάνοντας τον τίτλο 
σπουδών του Τμήματος ΦΚΣ

(ii) είτε, εφόσον το επιθυμούν, εντάσσονται στο νέο 
ΠΠΣ του Τμήματος Φιλοσοφίας με αναγνώριση των μα-
θημάτων, στα οποία έχουν ήδη εξεταστεί επιτυχώς, ως 
μαθημάτων ειδικής επιλογής του ΠΠΣ του Τμήματος Φι-
λοσοφίας, και αναγραφή τους στο Παράρτημα Πτυχίου.

Για την κάλυψη των αναγκών της περ. i, οι εκπαιδευ-
τικές υποχρεώσεις του Τμήματος ΦΚΣ συνεχίζονται 
μεταβατικά και αναλαμβάνονται από το Τμήμα Φιλο-
σοφίας, από τη στιγμή της ίδρυσής του, μέχρι την απο-
φοίτηση των φοιτητών αυτής της περίπτωσης. Αρμόδιο, 
εν προκειμένω, για την ολοκλήρωση του παλαιού ΠΠΣ 
του Τμήματος ΦΚΣ, την παροχή τίτλων σπουδών, την 
έκδοση πιστοποιητικών και πάσης φύσεως βεβαιώσεων, 
καθώς και τη χορήγηση πιστοποιητικών και βεβαιώσε-
ων σε αποφοίτους του Τμήματος ΦΚΣ, είναι το Τμήμα 
Φιλοσοφίας.

Για τη διαδικασία ένταξης της περ. ii προαπαιτείται 
δήλωση προτίμησης που υποβάλλει ο φοιτητής ή η φοι-
τήτρια και απόφαση της Συγκλήτου. Η δήλωση υποβάλ-
λεται μέσα σε προθεσμία που καθορίζεται με απόφαση 
της Συγκλήτου και δεν είναι μικρότερη των εξήντα (60) 
ημερών. Η δε απόφαση για την έναρξη και τη διάρκεια 
της προθεσμίας αυτής δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα 
του Ιδρύματος και του Τμήματος.

10. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
«Φιλοσοφία, Γνώση, Αξίες και Κοινωνία» και το Διιδρυ-
ματικό ΠΜΣ «Βιοηθική» συνεχίζουν κανονικά τη λει-
τουργία τους και εντάσσονται στο Τμήμα Φιλοσοφίας. 
Το ΠΜΣ «Πολιτισμική Ανάλυση και Εκπαίδευση» στα-
ματά τη λειτουργία του και καταργείται. Οι φοιτητές και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 659Τεύχος A’ 35/07.03.2024

οι φοιτήτριες, που ενδέχεται να συνεχίζουν να φοιτούν 
σε αυτό, ολοκληρώνουν κανονικά τις σπουδές τους και 
λαμβάνουν τον αντίστοιχο τίτλο σπουδών. Η εποπτεία 
και η υποστήριξη των διπλωματικών τους εργασιών 
ολοκληρώνονται με βάση τα σχετικώς προβλεπόμενα 
στον ν. 4957/2022.

11. Τα εργαστήρια και οι λοιπές εκπαιδευτικές μονά-
δες του Τμήματος ΦΚΣ που άπτονται του επιστημονικού 
πεδίου της φιλοσοφίας εντάσσονται στο Τμήμα Φιλο-
σοφίας με διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, η οποία 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Τα 
εργαστήρια και οι λοιπές εκπαιδευτικές μονάδες που 
δεν άπτονται του επιστημονικού πεδίου της φιλοσοφίας 
καταργούνται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 
του ν. 4957/2022.

Το Εργαστήριο Φιλοσοφικής Έρευνας και Μετάφρα-
σης εντάσσεται στο Τμήμα Φιλοσοφίας με πράξη του 
Πρύτανη, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως. Τα υπόλοιπα Εργαστήρια, που δεν άπτονται του 
επιστημονικού πεδίου της φιλοσοφίας, καταργούνται. 
Η ενδεχόμενη επανίδρυσή τους πραγματοποιείται με 
μέριμνα των ενδιαφερομένων από τις θέσεις στα Τμή-
ματα, στα οποία πλέον έχουν μετακινηθεί. Σε μια τέτοια 
περίπτωση ο εξοπλισμός αυτών των εργαστηρίων με-
ταβιβάζεται στα αλλαχού νεοϊδρυθέντα Εργαστήρια με 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης.

12. Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο τελευταίο 
εδάφιο της προηγούμενης παραγράφου, όλα τα αρχεία 
του Τμήματος ΦΚΣ, η υλικοτεχνική υποδομή και ο εξοπλι-

σμός, πλην αυτού που ανήκει ακόμη σε τρέχοντα ερευνη-
τικά προγράμματα, περιέρχονται στο Τμήμα Φιλοσοφίας.

13. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Τμήματος Φιλοσοφίας πραγματοποιείται από τη Γραμ-
ματεία του Τμήματος ΦΚΣ, η οποία περιέρχεται, με το 
διοικητικό προσωπικό που υπηρετεί σε αυτή, στο Τμήμα 
Φιλοσοφίας.

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 1 Μαρτίου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ660 Τεύχος A’ 35/07.03.2024

*01000350703240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-07T22:57:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




